
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 22.12.2020 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

ATTO N. 73  in data 18.12.2020 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AL 

SINDACO A DECORRERE DALL'ANNO 2020 

 
L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di dicembre alle ore 18.15 circa, nel Palazzo 

Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla trattazione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, risultano presenti: 

 

 

COMM. PAPA GIUSEPPE Presente 

BIGNAMI LAURA Presente 

CATTANEO EMANUELA Presente 

 

Totale presenti   3 

Totale assenti   0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 

Il presidente, Sig. COMM. PAPA GIUSEPPE, invita la Giunta ad assumere le decisioni relative a 

quanto indicato in oggetto. 

 

 



 

 

ATTO DI GIUNTA COMUNALE N. 73 IN DATA 18.12.2020 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AL 

SINDACO A DECORRERE DALL'ANNO 2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 09/10/2019 con la quale si 

determinavano le indennità di funzione mensili da corrispondere al Sindaco e ai componenti della 

Giunta Comunale relativamente al mandato amministrativo 2019/2024; 

 

   Dato atto che: 

- Le indennità, per i Comuni nella fascia da 1000 a 3000 abitanti,  spettanti agli 

Amministratori previste dal citato art. 82 del D.lgs. 267/2000 da applicarsi per l’anno 2019 

sono così determinate: 

 

 - Sindaco  € 1.446,08 

 - Vice Sindaco €    289,22 

 - Assessore  €    216,91 

- Tali indennità vengono ridotte del 50% se il Sindaco e gli Assessori sono dipendenti, 

pensionati nel rispetto di quanto previsto dall’art.1, comma 136 della legge 56/2014; 

 

  Considerato che, in base a quanto disposto all’art.1 della legge 266/2005 “Finanziaria 2006”, 

devono essere ridotti i costi della politica fissando i seguenti obblighi: 

“E’ introdotto l’obbligo della riduzione nella misura del 10% dei seguenti emolumenti: 

a) Le indennità di funzione spettanti ai Sindaci, ai Presidenti delle Province, delle Regioni, 

delle Comunità montane e dei Consigli circoscrizionali comunali, provinciali e regionali, ai 

componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; 

b) Le indennità ed i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri circoscrizionali, comunali, 

provinciali, regionali e delle Comunità montane; 

 

  Dato atto pertanto che gli importi lordi delle indennità di funzione mensile da corrispondere per il 

mandato 2019/2024 ai componenti della Giunta comunale, mantenendo la riduzione del 10% 

prevista, risultano così fissati: 

 - Sindaco  € 1.301,47 

 - Vice Sindaco €    260,29 

 - Assessore  €    195,22 

 

Preso inoltre atto che: 

 - il Vice Sindaco e l’Assessore sono lavoratori dipendenti quindi a loro spetta l’indennità ridotta al 

50% mentre il Sindaco è un libero professionista; 

- il Sindaco ha espresso la volontà di percepire un’indennità mensile di € 700,00 

   Ritenuto pertanto che con la delibera di Giunta sopra richiamata si sono fissate le seguenti 

indennità mensili lorde: 

 - Sindaco  €    700,00 

 - Vice Sindaco €    130,15 

 - Assessore  €      97,61 

 

   Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 23/07/2020 “Incremento dell’indennità di 

funzione per l’esercizio della carica di Sindaco nei Comuni delle regioni a statuto ordinario con 

popolazione fino a 3000 abitanti” che prevede l’attribuzione di contributi a titolo di concorso alla 



 

 

copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell’incremento di indennità  della 

carica di Sindaco di cui all’art. 1 del decreto citato, e ciò a decorrere dall’anno 2020; 

 

   Dato atto che  al Comune di San Bassano è stata attribuita la somma di € 2.365.85 da utilizzare 

per quanto sopra indicato; 

 

   Ritenuto di poter aggiornare l’indennità di funzione del Sindaco utilizzando il contributo 

ministeriale a copertura dell’indennità stessa, dei contributi a carico dell’Ente e quindi prevedendo il 

seguente aumento: 

€ 2.180.51 maggiore indennità di funzione annua (€181.71 mensili); 

€ 185.34 maggiore IRAP a carico Ente; 

  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/00, allegato al 

presente atto sotto la lettera “A”; 

 

Con voti favorevoli legalmente espressi all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

1) di aggiornare,per le motivazioni indicate in premessa, l’indennità di carica mensile da 

corrispondere al Sindaco per il periodo 2020/2024, con decorrenza 01/01/2020: 

 

€  700,00 (da G.C. 59/2019) incremento € 181,71 = 

NUOVO IMPORTO MENSILE AGGIORNATO  € 881,71 

 

2) di dare atto che al finanziamento della spesa complessiva  provvederà il Responsabile del 

Servizio Finanziario mediante imputazione ai capitoli di spesa relativi del bilancio; 

 

3) di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto 

dagli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo N. 33/2013; 

 

4) stante l’urgenza di provvedere, al fine di riconoscere celermente le indennità suddette agli 

amministratori, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 



 

 

 

Allegato “A” alla Delibera di G.C. n.73 del 18.12.2020 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO A 

DECORRERE DALL'ANNO 2020.- 

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Roberta Pizzochero        

 
Comune di San Bassano, 18.12.2020 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Roberta Pizzochero        

 
Comune di San Bassano,  18.12.2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. PAPA GIUSEPPE F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
                                                                         
 
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve essere 
comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 267/2000). Qualora 
non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
Comune San Bassano, 22.12.2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 
 
Comune San Bassano, data 
 

 

 

OPPURE 

 

Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera_____alla lettera________. 
 
Comune San Bassano, data 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 

 

 
 


